Collatio quinta Abbatis Serapionis

dirigetur. Quare inneteratus es in terra aliena. Recte siquidem inneterat⁹ dicitur in terra aliena. quisquis a terrenis vicijis non innouatur. Supbie genera sunt duo. Primum carnale. Secundum spiritale. quod etiam perniciosius est. Illos namque desperati⁹ impugnat quos in quibusdam virtutibus proficere repererit.

De varia oppugnatione omnium viciorum. Cap. xiiij.

Necigitur octo vicia cum omne hominum genus pullent. non tamen vno modo impetunt cunctos. In alio namque spiritus fornicationis locum obtinet principalem. in alio superrequitat furor. in alio cenodoxia vendicat tyrannidem. in alio arcem superbia tenet. Et cum constet omnes ab omnibus impugnari. diuerso tamen modo et ordine singuli laboramus.

De instituendo aduersus vicia certamine in iporum infestationem. Cap. xiiij.

Quod viciem ita nobis aduersus hec arripienda sunt prelia. ut vnusquisque vicium quo maxime infestatur explorans. aduersus illud arripiat principale certamen. omnes curam mentis ac sollicitudinem erga illius impugnationem obseruationemque defigens. aduersus illud quotidiana ieiuniorum. dirigens spicula. contra illud cunctis momentis cordis suspiria crebraque gemituum tela contorquens. aduersus illud vigilantiu labores ac meditationem sui cordis impendens. indefinenter quoque orationum ad deum fletus fundens. et impugnationis sue extinctionem ab illo spiritualiter ac ingiter poscens. Impossibile namque est de qualibet passione triumphum quepiam promereri. priusquam intellexerit industria vel labore proprio victoriam certaminis semet obtinere non posse. cum tamen ut valeat emundari. necesse sit eum die noctuque in omni cura et sollicitudine permanere. Cumque se ab ea senserit absolutum. rursum latebris sui cordis simili intentione

perlustret. et excipiat sibi quam inter reliquas perspexerit durior. atque aduersus eam spiritualis omnia spiritus arma commoueat. et ita semper validioribus superatis celerem de residuis habebit facilemque victoriam. quia et mens triumphantium processu redditur fortior. et infirmorum pugna succedens promptiore ei presentium faciet preliorum. ut fieri solet ab his qui coram regibus mundi huius omnigenis congressi testibus premiorum contemplatione consueuerunt. quod spectaculi genus vulgo pancarpium nuncupatur. Hi inquam feras quascunque fortiores robore vel feritatis rabie conspexerint duriores. aduersus eas prime congressionis certamen arripiunt. quibus extinctis reliquas qui minus terribiles minusque vehementes sunt exitu faciliore prosternunt. Ita et vicijis semper robustioribus superatis. atque infirmioribus succedentibus. parabitur nobis absque villo discrimine perfecta victoria. Nec tamen putandum quod principaliter quis contra vnusquodque dimicans vicium. et velut incautus aliorum tela prospiciens. inopinato ictu facilius valeat sauciari. quod neque fiet. Impossibile namque est. cum qui pro cordis sui emundatione sollicitus erga impugnationem vicij cuiuslibet intentionem suam mentis armauerit. aduersus cetera quoque vitia generalem quandam horrorem et custodiam similem non habere. Quo enim modo vel illa qua absolui desiderat passionem merebitur obtinere victoriam. que indignum purgationis premio aliorum facit contagio viciorum. Sed cum principalis cordis nostri intentio. velut specialem pugnam aduersus vnusquemque excesserit passionem pro ipsa orabit attentius. peculiari sollicitudine ac studio supplicans. ut eam diligentius obseruare. et per hec celerem mereatur obtinere victoriam. Hunc namque nos ordinem preliorum exercere debere. nec tamen de nostra virtute confidere. etiam legislator his docet verbis. Non timebis eos. quia dominus deus tuus in

De octo principalibus vitijs

medio tui est. deus magnus et terribilis. ipse consumet nationes has in conspectu tuo paulatim atque per partes. Non poteris delere eas pariter ne forte multiplicentur contra te bestie terre. Dabitque eos dominus deus tuus in conspectu tuo. et interficiet illos donec penitus deleantur.

Nihil nos posse aduersum vicia sine auxilio dei. nec debere nos in eorum extolli victoria. Cap. xv

Ad neque delere nos in eorum extolli victoria similiter ammonet.

De postquam comederis inquit et satiatus fueris. domos pulchras edificaueris. et habitaueris in eis. habuerisque armenta et ouium greges. auri et argenti cunctarumque rerum copiam. eleuetur cor tuum. et non reminiscaris domini dei tui qui eduxit te de terra egypti. domo fuit utis. et ductor tuus fuit in solitudine magna atque terribili. Salomon quoque in pueribus. Si ceciderit inimicus tuus noli extolari in supplantatione autem eius non li extolli. ne videat dominus et non placeat ei. et auertat iram suam ab eo. id est. ne perspiciens elationem cordis tui ab eius impugnatione discedat. et incipias delictus ab eo rursus illa quam per dei gratiam ante superaueras passione vexari.

Non enim orasset propheta dicens. Ne tradas domine bestiis animam confitentem tibi nisi scisset. propter inflationem cordis quosdam ut humiliarentur eisdem rursus vicijs quae vicerant tradi. Nobis certos nos esse conuenit. tam ipsius rerum experimentis quam in numeris scripture testimonijs eruditis. nostris nos vix nisi dei solius auxilio fulciamur. tantos hostes superare non posse. et ad ipsum quotidie summam victoriae nostre referre debere. Ita super his quoque per moysen domino commone. Ne dicas in corde tuo. cum deleuerit eas dominus deus tuus in conspectu tuo. propter iusticiam meam introduxit me dominus. ut terram hanc possiderem. cum propter impietates suas iste deletere sint nationes. Neque enim propter iusticias tuas et equitatem cordis tui tu

ingredieris ut possideas terras earum. sed quia ille egerunt impietatem. te introcisti te deletere sunt. Rogo quid apertius potuit dici contra perniciosam opinionem summationemque nostram. qua totum quod agimus. vel libero arbitrio vel nostre voluntatis industriae deputare. Ne dicas inquit in corde tuo. cum deleuerit eas dominus deus tuus in conspectu tuo. propter iusticiam meam introduxit me dominus. ut terram hanc possiderem. Nonne his qui oculos anime referatos et aures habent ad audiendum euidenter expressit. Cum tibi prospere viciorum carnalium bella successerint. et videris te de ipsorum ceno et conuersatione mundi istius liberatum. non tunc id virtuti nec sapientie prouentum pugnae atque victoriae inflatus ascribas. credens te propter labores et studium tuum. et arbitrii libertatem de spiritalibus nequitijs vel carnalibus vitijs obtinuisse victoriam. Quibus proculdubio in nullo penitus preualere potuisses nisi te domini communisset ac precessisset auxilium.

Designatione septem gentium quarum israel accepit terras. et quare alibi septem et alibi multe gentes esse dicantur. Cap. xvi.

Esunt septem gentes quarum terras egressis ex egypto filijs israel daturum se dominus repro-mittit. Quae omnia secundum apostolum cum in figura contigerint illis. ad nostram commonitionem scripta debemus accipere. Ita enim dicitur. Cum introduxerit te dominus deus tuus in terram quam possessurus ingredieris. et deleuerit gentes multas coram te. et thecum et gergeseum et amozreum et chananeum et fereceum et cueum et iebuseum. septem gentes multo maioris numeri quam tu es. et robustiores te. tradideritque eas dominus tibi. peracties eas usque ad internationem. Quae vero multo maioris numeri esse dicuntur. haec est ratio. quia plura sunt vicia quam virtutes. Et ideo in cathalogo quidem diuis

ep 1 10 10 10 10

Deus A 1

Collatio quinta Abbatis Serapionis

merantur septē nationes in expugnatione vero earum sine numeri ascriptione ponuntur. Ita enī dicitur et deleuerit gētes multas coram te. Numerosior enim est q̄s israel carnaliū passionū populū de hoc septenario somite viciorum ac ra dice procedens. Exinde enim pullulant homicidia. contentiones. hereses. furta. falsa testimonia. blasphemie. comestatiōes. ebrietates. detractiones. ludicra. turpiloquia. mēdacia. periuria. stultiloquia. scurrilitas. inquietudo. rapacitas. amaritudo. clamor. indignatio. cōtemptus. murmuratio. temptatio. desperatio. multa q̄ alia que cōmemorare plōgū ē. Que cū a nobis lenia iudicent. quid de illis apostolus senserit. vel q̄m super his sententiam intulerit audiamus. Neq̄ murmuraueritis inquit. sicut quidam illorum murmurauerūt. et ab exterminatore perierūt. Et de temptatiōe. Neq̄ temptemus christum. sicut quidam illorum temptauerunt. et a serpentibus perierūt. De detractione. Noli diligere detrabere ne eradicet. Et de desperatione. Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitie. in opatione oī error. in immundiciam. De vero clamor. sicut ira et indignatio et blasphemia condemnet. eiusdeꝝ apostoli uocibus manifestissime perdocetur ita precipientis. Omnis amaritudo et ira et indignatio. et clamor. et blasphemia tollatur a uobis. cum omni malicia. alia q̄ cōplura his similia. Que cum sint multo maioris numeri q̄ virtutes. deuictis tamen illis octo principalibus uicijs. ex quorum natura eas certum est emanare omnes protinus conquiescant. ac perpetua pariter cum his interuentione delent. De callimargia nanq̄ nascunt. comestationes. ebrietates. De fornicatiōe turpiloquia. scurrilitas. ludicra. ac stultiloquia. De filargia. mēdaciū. fraudatio. furta. periuria. turpis lucri appetit. falsa testimonia. uolētia. ihūanitas ac rapacitas. De ira. homicidiū. clamor et indignatio. De tristitia. rācor. pusillanimitas. ama

ritudo. desperatio. De accidia. ociositas. somnolētia. iptunitas. inquietudo. peruagatio. instabilitas mentis et corporis. uerbositas. curiositas. De cenodoxia cōtentiones. hereses. iactantia. ac presumptio nouitatum. De superbia. contemptus. inuidia. inobediētia. blasphemia. murmuratio. detractio. Quānt he pestes etiaꝝ robustiores sint. manifeste nature ipius impugnatione sentimus. Fortior enī militat in membris nostris oblectatio carnaliū passionū q̄ studia virtutum. q̄ nō nisi summa contritione cordis et corporis acquirantur. Si autem et illas innumerabiles hostiū catenas spiritualibus oculis contempleris. quas beatus ap̄s enumerat dicens. nō est nobis colluctatio adūsus carnē et sanguinē. sed adūsus p̄ncipal. adūsus ptātes. adūsus mūdi rectores tenebrarū har. cōtra spiritualia nequitiē in cęlestibus. et illud q̄ d̄ viro iusto in nonagesimo dicitur psalmo. Latent a latere tuo mille. et decem milia a dextris tuis. liquido peruidebis. q̄ multo maioris sint numeri et validiores q̄ nos carnales sc̄z atq̄ terreni. quippe cū illis spiritualis atq̄ aeriā concessa substantia sit.

Interrogatio de cōparatione septē gentium et octo viciorum.

Lap. xvij.

Qermanus. Quō igitur octo sunt uicia que nos impugnant. cum per moysen septē dinumerate sint gentes que aduersantur populo israel. vel que admodum terras viciorum cōmodum nobis est possidere.

Responso quō fm octo uicia octo gentium numerus impleatur.

Lap. xvij.

Serapion. Octo esse p̄ncipalia uicia que impugnant monachum. cunctoꝝ absoluta sententia est. Que figuraliter sub gentium uocabulo nominata. idcirco nūc omnia nō ponuntur. eo q̄ egressis iaz de egypto et liberatis ab vna gēte validissima. id ē

De octo principalibus vitijs

egyptio: moyses vel per ipm dñs in deuteronomio loquebat. Que figura i nobis quoqz rectissime stare deprehenditur qui de seculi laqueis expediti castrimargie id est ventris vel gule vicio caruisse cognoscimur. Et habemus iam cōtra has residuas septem gentes simili rōe constitutum. prima scilicet q̄ iam deuicta est minime cōputata. Cuius etiā terra in possessione israeli nō datur. s̄ vt deserat eaz perpetuo. z egrediatur ab ea. dñi p̄ceptiōe sancitur. Et idcirco ita sunt moderāda ieiunia. vt nō necesse sit per immoderationē cōtinētie. q̄ defectione carnis vel infirmitate p̄tracta ē. reuerti rursus ad egyptioz terrā. id est. p̄istinā gule et carnis p̄cupiscentiā. qm̄ cū mūdo huic abrenūciaremus abieciamus. Qd̄ figuratiter illi perpeffi sunt. q̄ egressi in solitudine x̄tutū. rursus desiderauerūt ollas carniū super quas sedebāt in egypto.